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KẾ HOẠCH 

Triển khai cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 54 (năm 2025) 

 

 

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Thông tin và Truyền thông tại Công văn số 

4951/BTTTT-HTQT ngày 17/11/2024 về việc phối hợp tổ chức Cuộc thi Viết thư 

Quốc tế UPU lần thứ 54 (năm 2025), với nội dung “Tưởng tượng bạn là đại dương. 

Hãy viết một bức thư cho ai đó giải thích lý do và cách họ nên làm để chăm sóc, bảo 

vệ bạn thật tốt.” (Tiếng Anh: “Imagine you are the ocean. Write a letter to someone 

explaining why and how they should take good care of you."). 

Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Cuộc 

thi Viết thư quốc tế UPU lần thứ 54 (năm 2025) trên địa bàn tỉnh như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA 

- Triển khai cuộc thi viết thư UPU lần thứ 54 trên địa bàn tỉnh Phú Yên theo 

chủ đề và thể lệ cuộc thi. Góp phần phát triển khả năng viết văn và sự phong phú 

trong tư duy sáng tạo của các em. 

- Tạo điều kiện thắt chặt tình hữu nghị giữa các dân tộc trong thế hệ trẻ. Giúp 

các em hiểu thêm về vai trò của ngành Bưu chính trong cuộc sống và phát triển xã 

hội. 

II. NỘI DUNG 

1. Tổ chức Lễ phát động cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 54 cấp tỉnh, dự 

kiến tổ chức vào 06/01/2025 (thứ 2 chào cờ đầu tuần). Địa điểm: Trường THCS 

Nguyễn Hữu Thọ (02 Nguyễn Thị Minh Khai, thị trấn Củng Sơn, huyện Sơn Hoà, 

tỉnh Phú Yên) 

- Các huyện, thị xã, thành phố còn lại sẽ chọn một trường để tổ chức phát động. 

- Thành phần tham dự tại huyện Sơn Hòa gồm: Đại diện Lãnh đạo Sở Thông 

tin và Truyền thông; Đại diện Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo; Tỉnh Đoàn Phú 

Yên; Bưu điện tỉnh Phú Yên; Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa-Thể 

thao và Truyền thanh huyện Sơn Hòa; Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Sơn Hòa, 

thường trực Huyện Đoàn; Bưu điện huyện Sơn Hòa, đại diện lãnh đạo Đảng ủy, 

Chính quyền địa phương, Ban Giám hiệu, toàn thể giáo viên và học sinh của trường 

nơi tổ chức Lễ phát động cuộc thi; Mời Ban Tuyên giáo tỉnh, phóng viên Báo, Đài. 
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- Thành phần tham dự tại các huyện, thị xã, thành phố còn lại: Đại diện Phòng 

Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa-Thể thao và Truyền thanh-Truyền hình; 

Đại diện Phòng Giáo dục và Đào tạo; Thường trực Huyện, Thị, Thành Đoàn; Bưu 

điện huyện, thị xã, thành phố; đại diện lãnh đạo Đảng ủy, Chính quyền địa phương; 

Ban Giám hiệu, toàn thể giáo viên và học sinh của trường nơi tổ chức Lễ phát động 

cuộc thi; Mời Ban Tuyên giáo huyện ủy. 

2. Triển khai cuộc thi viết thư quốc tế UPU đến tất cả các trường trên địa bàn 

tỉnh, các trường chủ động tổ chức phát động cuộc thi, báo cáo kết quả về các Phòng 

Giáo dục và Đào tạo. 

3. Tuyên truyền, phổ biến Thể lệ và Kế hoạch cuộc thi viết thư quốc tế UPU 

lần thứ 54 trên các phương tiện truyền thông đại chúng và Trang thông tin điện tử. 

III. Kinh phí tổ chức:  

Nguồn kinh phí quản lý hành chính không thực hiện chế độ tự chủ đã cấp cho 

Sở Thông tin và Truyền thông năm 2025  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Thông tin và Truyền thông: 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh Đoàn Phú Yên, Bưu 

điện tỉnh Phú Yên triển khai cuộc thi trên địa bàn tỉnh; tổ chức Lễ phát động cuộc 

thi trên địa bàn huyện Sơn Hòa: Trường THCS Nguyễn Hữu Thọ 

- Tuyên truyền, hướng dẫn về cuộc thi trên trang thông tin điện tử, đăng tải 

nội dung và thể lệ cuộc thi lên Website của Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Giáo 

dục và Đào tạo, Tỉnh Đoàn Phú Yên; Hướng dẫn các cơ quan báo chí của tỉnh, Trung 

tâm Văn hóa-Thể thao và Truyền thanh - Truyền hình, Đài Truyền thanh - Truyền 

hình các huyện, thị xã, thành phố tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trên các 

phương tiện truyền thông. 

- Treo băng rông tuyên truyền tại các trường học trên địa bàn tỉnh. 

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa-Thể thao và 

Truyền thanh - Truyền hình các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với Phòng Giáo 

dục và Đào tạo; Huyện, Thị, Thành Đoàn, Bưu điện các huyện, thị xã, thành phố 

chọn một trường trên địa bàn để tổ chức lễ phát động cuộc thi và tuyên truyền hướng 

dẫn thể lệ cuộc thi tới các em học sinh trên địa bàn. 

- Chủ trì, đôn đốc việc triển khai cuộc thi trên địa bàn; chịu trách nhiệm tổng 

hợp kết quả thực hiện cuộc thi, báo cáo UBND tỉnh, Bộ Thông tin và Truyền thông 

sau khi cuộc thi kết thúc. 

- Chủ trì tổng kết, trao giải (nếu có), báo cáo kết quả thực hiện cho Bộ Thông 

tin và Truyền thông. 
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2. Bưu điện tỉnh Phú Yên 

- Là đơn vị theo dõi việc thực hiện Kế hoạch tổ chức cuộc thi viết thư quốc 

tế UPU lần thứ 54 trên địa bàn tỉnh Phú Yên. 

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh 

Đoàn tổ chức Lễ phát động cuộc thi trên địa bàn tỉnh và triển khai cuộc thi cho đến 

khi kết thúc. 

- Chỉ đạo Bưu điện huyện, thị xã, thành phố phối hợp với Huyện, Thị, Thành 

Đoàn, Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức lễ phát 

động tại các địa phương;  

- Chỉ đạo Bưu điện huyện, thị xã, thành phố phối hợp với Phòng Giáo dục và 

Đào tạo theo dõi, tổng hợp số lượng bài dự thi do các em gửi trực tiếp qua đường 

bưu điện. Báo cáo kết quả số lượng và đơn vị tham gia cuộc thi của các huyện, thị 

xã, thành phố sau khi cuộc thi kết thúc về Sở TT&TT để tổng hợp. 

- Chỉ đạo các Bưu điện huyện, thị xã, thành phố, các Bưu cục, các điểm Bưu 

điện – văn hóa xã nhận gửi, chuyển phát công văn, tài liệu và các bài dự thi theo 

đúng tinh thần, mục đích của cuộc thi. 

3. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Bưu điện tỉnh Phú Yên, Tỉnh 

Đoàn tổ chức Lễ phát động cuộc thi trên địa bàn tỉnh và triển khai cuộc thi cho đến 

khi kết thúc. 

- Chỉ đạo các Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Phòng Văn hóa và 

Thông tin và Bưu điện huyện, thị xã, thành phố, Huyện, Thị, Thành Đoàn lựa chọn 

địa điểm trường, thời gian để tổ chức lễ phát động tại các địa phương. 

- Tổ chức phổ biến, tuyên truyền, hướng dẫn, chỉ đạo các Phòng Giáo dục và 

Đào tạo triển khai cuộc thi đến tất cả các Trường. Động viên, khuyến khích các em 

học sinh trong độ tuổi quy định trên địa bàn hưởng ứng tham gia cuộc thi; Đăng tải 

nội dung, thể lệ cuộc thi, hướng dẫn và các bài viết tham khảo…lên WebSite của 

Sở và hướng dẫn cho các trường học khai thác, phổ biến đến học sinh trong độ tuổi 

tham gia cuộc thi. 

- Gửi kết quả số lượng học sinh, các trường Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung 

học phổ thông có tham gia cuộc thi về Sở TT&TT sau khi kết thúc cuộc thi để Sở 

TT&TT tổng hợp báo cáo. 

4. Đề nghị Tỉnh Đoàn Phú Yên: 

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Bưu điện tỉnh Phú Yên, Sở 

Giáo dục và Đào tạo trong việc tổ chức Lễ phát động và triển khai cuộc thi cho đến 

khi kết thúc.  
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- Đăng tải thông tin về cuộc thi trên các phương tiện truyền thông của Tỉnh 

Đoàn, các Đoàn cơ sở trực thuộc. 

- Chỉ đạo các Huyện Đoàn, Thị Đoàn, Thành Đoàn triển khai phổ biến, tuyên 

truyền, hướng dẫn đến đội Thiếu niên tiền phong các trường học và địa phương giúp 

các em trong độ tuổi quy định hưởng ứng tham gia cuộc thi. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 54 năm 

2024 trên địa bàn tỉnh Phú Yên. 

(Đính kèm Công văn số 4951/BTTTT-HTQT, Thể lệ cuộc thi, Trao đổi của Ban 

Giám khảo, Những câu hỏi thường gặp qua các cuộc thi)./. 

 

 

 

Nơi nhận: 
- Bưu điện tỉnh; 

- Sở GD&ĐT; 

- Tỉnh Đoàn; 

- Phòng VHTT cấp huyện; 

- Trung tâm VH-TT&TT-TH cấp huyện;  

- Phòng TTBCXB (tuyên truyền); 

- Trung tâm CNTT&TT (tuyên truyền); 

- Trường THCS Nguyễn Hữu Thọ; 

- Lưu: VT, HTCĐS. 

 KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Vũ Xuân Dung 
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